2. Autenticada al f. 61r: «Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec et exemplifica
vi ut supra ab filis que Symon Donati notarius sumpsit ab autenticis et originalibus regis Aragonum et comitis Barchinone si
cut in subscriptione sua continetur per manum eiusdem Symonis in registro comunis scriptum est, nichil addito vel dempto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata 
nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, Mº ecº unº, indictione xr, die prima octubris, pre
sentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc 
eandem vim et fortiam habeat cum originali.» 

3. Autenticada al f. 442r: «Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex regis
tro veteri comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abrevia
tionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus 
Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, Mº cecº rº, indictione xm, die 
xxiunii.» 

4. Autenticada al f. 60v: «Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de 
registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symonis Donati notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi 
de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guido
ti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis 
comunis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die vm novembris, x' indictionis.» 

5. Al f. 60v es copia l'autenticació de Guglielmo di San Giorgio per a D, cf. nota anterior. 
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Publ.: CAF F ARO e i suoi continua tori, Annali di Genova dall' anno 1100 all' anno 1294, Genova, Dai tipi di 
Luca Camiglia, 1828, p. 93-94; CODOIN, 1v, p. 332-334, doc. cxu, ex A2; Liber iurium, 1, col. 125-
127, doc. 127; C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, Caffaro e i suoi tempi, Torí-Roma, L. Roux e C., 1894, 
p. 402-404, doc. 27[a]; lMPERIALE, Codice diplomatico, 1, p. 214-217, doc. 169, ex Al; I Libri iurium, 
1/2, p. 62-69, doc. 297, ex C i A2. 

Reg.: J. E. MARTÍNEZ FERRANDO, lndice cronológico de la colección de documentos inéditos del Archivo de la 
Corona de Aragón, Barcelona, 1958, doc. 76; L1sc1ANDRELLI, Trattati e negoziazioni politiche, p. 8, 
doc. 30. 

[Al} 

ªAd honorem Dei omnipotentis, Patris et 
Filii et Spiritus sancti, Amenb. Ego Raimundus 
Berengarii, gratia Dei Barchinonensium comes 
/2 et prínceps regni Aragonensis, tale pactum et 
convencionem vobiscum Ianuenses fado quod 
in primo reditu vestro ab expedicione impera
toris, ante-/3 quam Ianuam redeatis, ero cum 
exercituc meo pro posse, bona fi.de, sine fraude, 
primitus in Tortuosaª et in aliïs maritimis; si 
ex hoc concordavero /4 cum imperatore etf 
consulibus comunís IanueK qui in illo exercitu 
fuerint. Et in exercitu morabor cum Ianuensi
bus qui in illo exercitu fuerint /5 et moram ibi 
fecerint nisi iusto Dei impedimento remanserit 
aut consilio eorum et nostro. Et salvabo vos et 
res vestras bona fi.de secundum meum /6 posse. 
Et habeatis libere et sine omni gravamine ter
ciam partem civitatum atqueh locorum cum 
eorum pertinenciis et rebus mobilibus quas vel 
que nos; /7 simul ceperimus aut mihik vel vobis 
sese reddiderint, duabus partibus michi reten
tís. Et non ero in consilio negue in facto, ego 
vel1 heres meus,/8 ut comune Ianuem suam ter
ciam partem" amitat.° Insuper fadam iurare 
eos homines quibus partem meamP comitamq 
et similiter heredes mei /9 fadant ut non sint in 
consilio negue in facto quod tertiam partem 
amitatis' aliquo ins tempore. Et si quis voluerit 
eam vobis auferre, quod adiu-/10 vent eam de
fendere vobis et retinere sine fraude et malo in
genio. Eandem vero partem quam civitas ves
tra habebit in temporalibus/ ecclesia vestra /11 

habeat in spiritualibus". Et in omnibus illis ci
vitatibusv quas ego acquisiero in quibus ter-

[A2} 

Ad honorem Dei omnipotentis Patris et 
Filii et Spiritus sancti. Ego Raimundus Beren
garii, gra tia Dei Barchinonensium [ c] omes /2 
ac prínceps regni Aragonensis, tale pactum et 
convencionem vobiscum Ianuenses fado quod 
in primo /3 discessuªc vestroªª abª' expedicio
nem imperatoris antequam Ianuam redeatis/1 

ero cum exercitu meo pro posse, bona fi.de, 
sine fraude, primo /4 in Tortosa, deinde ad in
sulas Baleares, scilicet Maioricam, Minoricam, 
Evi[ çam], Fromenteram /5 et ad alia marítima, et 
deinde/K sicutªh ego concordavero ex hoc cum 
imperatore et sicut concordavero cum consu
li[bus] /6 comunís Ianueª; qui in illo exercitu 
fuerint. Et in exercitu morabor cum Ianuensi
bus qui in exercit[u] /7 fuerint et moram ibi fe
cerint, nisi iusto Dei impedimento remanserit 
aut consilio eorum et nostro. Et s[e]r-/8 vabo 
vos et res vestras bona fi.de secundum meum 
posse. Et habeatis libere et sine omni gravami
ne terciam partem /9 civitatum atque locorum 
cum eorum pertinenciis quas vel quos nos si
mul ceperimus aut michi vel vobis sese reddi
derint, duabus par-/10 tibus michi retentís. Et 
non ero in consilio negue in facto, ego vel he
redesªk mei, ut comune Ianue suam terciam 
partem amittat. In-/11 super fadam iurare eos 
homines quibus partem meam comittam et si
militer heredes mei fadant ut non sint in con
silio negue in fac-/12 to ut terciam partem amit
tant aliquo in tempore. Et si quis voluerit eam 
vobis auferre, quod adiuvent eam vobis 
[de] fendere et re-/13 tinere sine fraudeª1 et malo 
ingenio. Eandem vero partem quam civitasªm 
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ciam partem non debetis habere, habeatisw 
unam ecclesiam /12 cum tanto honore et domi
bus unde quinque clerici possint honorifice 
vivere. Et habeatis unum furnum et unum bal
neum et unam alfondecham" /13 de melioribus 
et jardinum2 bonum. Et in omni terra mea 
quamªª habeo vel deincebsªb acquisiero salvi et 
securi eritis vos et homines /14 vestri districti 
cum rebus vestris. 

Nullum enim portaticum negue pedati
cumªP negue ribaticum dabitis in tota mea ter
ra vel mari a Ro-/15 dano usque in occidentem 
abillo die in antea quo vos eritis mecum [i]n 
obsidione alicuius civitatis, sive illam capia
mus sive mihtq /16 et vobis reddatur sive miht' 
singillatim siveas iste gualeeªt que modo sunt in 
Ispaniaªu Tortuosam ceperint. Et quamdiu in 
exercitu insimul /17 erimus non fadam pactum 
vel convenienciam aliquam de reddendaªv 
mihiªw aliqua civitate vel loco in prenominatis 
maritimis vel de recipi-/18 endaax pecunia vel de 
aliqua diminucione Ianuensis exercitus sine 
consilio Ianuensium consulum qui in exercitu 
fuerint. Hoc pac-/19 tumªY iurabit heres meus 
cui terra mea post me remanebit quando con
sules comunis Ianueaz voluerint. Preterea Ia
nuenses illi qui /2° tenebunt partem illam re
cognoscent dominium comitis et suorum 
heredum sic tamen ut partem illam libere et 
sine gravamine aliquo /21 possideant, ita ut Ia
nuenses illi iurent meis heredibus duas partelª 
et mei heredelb illis terciam partem salvare et 
fideliter de-/22 fendere bona fi.de. Ille navalis 
exercitus Ianuensium, postquam in expedicio
nembc movebitur sit securus et salvus cum om
nibus sibi /23 pertinentibus in eundo et re
deundo per totum meum honorembd maris et 
terreb• ubicumque potenciam habeambf ven
dentes et /24 ementes secure quecumquebg vo
luerint etbh quod ego aut ulla mea persona non 
offendam illos in aliquo, setbi illos et sua /25 se-

vestra habet in temporalibus, ecclesia vestraª" 
habeat in spiritualibus. Et in omnibus / 14 illis 
civitatibus quas ego acquisiero in quibus ter
ciam partem non debetis habere, habeatis 
unam ecclesiam cum tanto honore /15 et domi
bus unde quinqueªº clerici possint honorifice 
vivere. Et habeatis unum fornum et unum bal
neum et unam /16 alfundecham de melioribus 
et gardinum bonum. Et in omni terra mea 
quam habeo vel deincebs acquisiero /17 salvi et 
securi eritis vos et homines vestri districti cum 
rebus vestris. 

Nullum enim portaticum negue pedati-/18 

cum negue ribaticumbk dabitis in tota terrab1 

mea vel mari a Rodano usque in occidentem,hm 
/ 19 et illud portaticum et pedaticum sive ribati
cum non dabitis in terra mea vel mari ab illo 
die in antea /20 quo vos eritis mecum pariter in 
obsidione alicuius civitatis aut illam pariter ca
piamus vel reddatur michi et /21 vobis, aut sin
gillatim vobis aut singillatim michi, aut si iste 
galee qui modo sunt in Ispania Tortuosam 
prendiderint.bn Et quandiu in exercitu et insi
mul erimus, non /22 fadam pactum negue con
venienciam aliquam de reddenda michi aliqua 
civitate vel loco in pre[nominatis maritimis vel 
de] /23 recipienda pecunia negue de aliqua 
dimi[n]ucione Ianuensis exercitus sine consi
lio Ianuensium consulum qui in exerci-/23 tu 
fuerint. Hoc pactum iurabit heres meus cui ter
ra mea post me remanebit quando consules 
comunis Ianue /24 voluerint. Preterea Ianuen
ses illi qui tenebunt partem illam recognoscent 
dominium comitis et suorum heredum sic ta
men /25 ut partem illam libere et sine gravami
ne aliquo possideant, ita ut Ianuenses illi iurent 
meis heredibus duas partesbº et mei here-/26 des 
illilP terciambq partembr salvare et fideliter de
fendere bona fi.de. Et ille navalis exercitus /27 Ia
nuensium, postquam in expedicionem move
buntur sit securus et salvus cum omnibus sibi 
pertinentibus in eundo et redeun-/28 do per to
tum meum honorem maris et terre ubi poten
ciam habeam, et vendantbs et emant secure et 
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cundum posse meum bona fide salvabo atque 
defendam. 

Hec autem observabo omniabu, bona fide, 
sine omnibv fraude, nisi iusto /26 Dei impedi
mento remanserit aut per parabolam consula
tusbw comunis Ianue qui in exercitu fuerint. Et 
si mihibx forte, quod absit,/27 aliquod impedi
mentum evenerit aut ego venire non possem, 
predictum pactum et convenienciam principes 
et comites et milites mei /28 cum aliïs meis ho
minibus compleant et in omni terra mea vel 
mari salvi et securi erunt homines vestri cum 
rebus eorum,/29 salvis meis vetitis de armis et 
de conducto. In tota vero conveniencia supras
cripta possit addi vel minui secundum quod 
mihiby /30 et consulibus comunis Ianuebz placue
rit vel heredi meo per nos medipsosca vel per le
gatumcb seu per legatos nostros./31 

Iuro ego Raimundus Berengariï, comes Bar
chinonensis et princeps regni Aragonensis, quod 
hec omnia suprascripta observabo bona /32 fide, 
sine fraude, si comune Ianuecg assecuraverit 
exercitum Y spaniech sicut nos concordavimusº 
eumck cum Philipo,CZ misso comunis Ian-/33 ue,cm 
vel adhuc concordavero, ego aut nuncius meus, 
cum comuni Ianue.cn 

Isti sunt qui hoc iuraverunt: Arnallus Mi
ronis, comes Palearen-/34 sis, Willelmus00 Rai
mundicp dapifer, Raimundus de Podioalto, 
Bernardus decq Navata, Guillelmus de Capella, 
Guillelmus de Mata,cr Raimunduscs Iofre-/35 dict 
de Fosso, Rostagnus de Carbonera, Bernardus de 
Foxano, Petrus Senis, Reamballus,cu Guillel
mus de Subirancv, Petrus de Belloloco,cw /36 Pe
trus de Mata, Arnallus de Stopananocx, Letosus, 
Rainescr, Bernardus de Belloloco, Geralluscz de 
Iorba, Petrus Bertrandi de /37 Bellog, Artallus 
de Castelnou, Gerallus de Rupiano, Raimun
dus Berengarii de Canned, Guillelmus de Sane
to Vincencio, Raimundus de /38 Mosteiol, Ber
trandus de Castelet, Berenger Bertran, Petrus 
Bertrandi, Bernardus Bertrandi, Guillelmus 

quocumque voluerint, et /29 quod ego aut ulla 
mea persona non offendam illos in aliquo, sed 
illos et sua bona fide salvabo et secundum pos
se /30 meum defendamb1• 

Hec omnia observabo, bona /31 fide, sine 
omni fraude, nisi iusto Dei impedimento re
manserit aut per parabolam consulatus comu
nis Ianuecc qui in exer-/32 citu fuerint. Et si mi
chi forte, quod absit, aliquod impedimentum 
evenerit ut ego venire non possem, predictum 
pactum /33 et convencionem principescd et co
mites et milites mei cum aliïs meis hominibus 
compleant. In tota vero conveniencia supras
cripta possit addi vel minui secundum quod 
michice et consulibuscf /34 communis Ianue pla
cuerit vel heredi meo per nosmedipsos vel per 
legatos nostros. 
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Sancti Minati, Berengarius /39 de Baiona, Rai
mundus Bertrandidª./40